
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

U.O.A. - MOBILITA' SOSTENIBILE E TRASPORTO PUBBLICO LOCALE
02 - OSSERVATORIO MOBILITA' E SICUREZZA STRADALE, SISTEMA 

AEREOPORTUALE, PORTUALE E LOGISTICA

________________________________________________________________________________

Assunto il 17/12/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 52

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13264 del 20/12/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE RELAZIONE ANNUALE DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE 
ANNO 2020.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTA la Legge Regionale 13/03/1996 n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:

1. l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
2. l’art. 30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;
3. l’art. 1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n. 7/1996, il rinvio recettizio alle di ­
sposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;

VISTI gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e succ. modif. ed integrazioni;
VISTA la D.G.R. 21.06.1999 n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vi­
gore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e dal D.Lgs. n. 29/93 e s.m.i.”;
VISTO il Decreto del Presidente della regione n.354 del 21.06.1999, recante "Separazione dell’attività 
amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
VISTA la D.G.R. n. 770 del 11/11/2006 recante “Ordinamento generale delle strutture organizzative della 
Giunta regionale” (art. 7 della L. R. 31/2002);
VISTO il D.P.G.R n. 180 del 7 novembre 2021, avente ad oggetto “Regolamento di riorganizzazione del­
le strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3“, con il 
quale la dott.ssa Maria Antonella Cauteruccio è stata individuata quale Direttore Generale reggente del 
Dipartimento "Turismo, Marketing territoriale e Mobilità";
VISTO il “Regolamento di riorganizzazione delle strutture della giunta regionale” n. 9 del 07/11/2021 pub­
blicato sul B.U.R.C. parte I n. 88 del 07/11/2021;
VISTO il D.P.G.R. n. 188 del 08.11.2021 con cui è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale reggen­
te del Dipartimento "Turismo, Marketing territoriale e Mobilità" alla dott.ssa Maria Antonella Cauteruccio;
VISTO il D.D.G. n. 11638 del 16/11/2021 con il quale è stato conferito l'incarico di reggenza del Settore 
“Osservatorio mobilità' e sicurezza stradale, sistema aeroportuale, portuale e logistica” e di reggenza ad 
interim del Settore “Portualità turistica, stabilimenti balneari e termalismo” all’avv. Filomena Tiziana Co­
rallini, Dirigente di ruolo della Giunta Regionale;
VISTO il Decreto dirigenziale n. 12071 del 26/11/2021 avente ad oggetto “Dipartimento Turismo, Marke­
ting Territoriale e Mobilità. Definizione organizzazione degli uffici. Regolamento regionale 7 novembre 
2021 n. 9;
PREMESSO CHE:
l’art. 11, comma 1, della L.R. 35/2015 recita: “Al fine di migliorare l’organizzazione dei servizi di trasporto 
pubblico locale e l’informazione all’utenza, nell’ambito delle strutture amministrative della Giunta regiona­
le è istituito l’Osservatorio della mobilità, che svolge le seguenti funzioni:

a) produce una relazione annuale alla Giunta regionale, sulla base delle informazioni acquisite in 
applicazione del presente articolo;

b) mantiene aggiornate le basi dati relative alle informazioni acquisite in applicazione del presente 
articolo;

c) mantiene aggiornata la base dati georeferenziata della rete del trasporto pubblico locale; 
d) effettua la misurazione degli indicatori di qualità effettiva del servizio erogato, di cui al comma 3 

dell’articolo 6;
e) garantisce il libero accesso ai dati dell’offerta dei servizi di trasporto pubblico locale, incluse le in­

formazioni in tempo reale sull’esecuzione degli stessi servizi, anche mediante canali telematici 
che ne consentano una consultazione rapida e integrata; 

f) costituisce la competente struttura regionale per la ricezione dei reclami da parte dei passeggeri,  
e provvede a trasmetterli all’ART­CAL e, nei casi e nei modi previsti per legge, all’organismo di 
controllo statale per l’accertamento e l’eventuale irrogazione delle sanzioni;

g) acquisisce i dati relativi al monitoraggio dei parametri di inquinamento atmosferico, che l’ArpaCal 
effettua con stazioni fisse almeno per i comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti”;

VISTE:
 le comunicazioni effettuate mensilmente dai Consorzi esercenti i servizi di trasporto pubblico locale ur­

bano ed extraurbano, effettuate ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) L.R. 27/12/2012, 
n. 69 e ss.mm.ii. – D.G.R. 123/2013 “Comunicazioni ricavi da traffico;

 le note trasmesse dai consorzi relative ai passeggeri trasportati sia in ambito del servizio urbano che 
del servizio extraurbano di seguito elencate:

a) Piana Palmi Multiservizi S.p.A., prot. n. 470016 del 20/10/2021; 
b) Co.Me.Tra s.c. a r.l., prot. n. 468184 del 20/10/2021;
c) Società Consortile Trasporti Integrati Calabresi Tr.In.Cal., prot. n. 436978 del 11/10/2021;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



d) A.M.A.CO. S.p.A. prot. n. 455856 del 21/10/2021;
e) Lamezia Multiservizi S.p.A., prot. n. 455870 del 20/10/2021;

 le  comunicazioni  di  A.N.A.S.  S.p.A.,  assunte al  protocollo  regionale  ai  nn.  152559 del  1/4/2021 e 
381394 del 07/09/2021;

 L'indagine di  customer satisfaction, condotta somministrando agli utenti del trasporto pubblico locale 
calabrese un questionario nel periodo 22 dicembre 2020 ­ 30 marzo 2021; 

 I dati disponibili sulla Piattaforma Informatica dell’Osservatorio Nazionale sulle politiche del trasporto 
pubblico locale, resi fruibili tramite il Portale dell’Automobilista (www.ilportaledellautomobilista.it);

 Gli indicatori del traffico aeroportuali, pubblicati dall’Ente Nazionale per l’Aviazione Civile (E.N.A.C.), ri­
guardanti il traffico aereo per gli anni dal 2001 al 2020;

 il Decreto­Legge n. 6 del 23 febbraio 2020;
 il Decreto­Legge n. 9 del 2 marzo 2020;
 Il Decreto­Legge n.18 del 17 marzo 2020
 il Decreto­Legge n. 19 del 25 marzo 2020 convertito, con modificazioni, dalla L. 25/05/2020, n. 35;
 il Decreto­Legge n. 34 del 2020;
 il Decreto interministeriale M.I.T.­M.E.F. n. 121 del 18/3/2020;
 il D.P.C.M. 26 aprile 2020;
 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 settembre 2020;
 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 3 novembre 2020;
 il Decreto­Legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla L.14/07/2020, n. 74;
 il Decreto­Legge n. 104 del 14/08/2020, convertito con modificazioni con L. n. 126 del 13/10/2020;
 il Decreto­Legge n. 137 del 2020
 il Decreto­Legge n. 183 del 2020;
 il Decreto­Legge n. 41 del 2021;
 Il Decreto n. 340 del 11/08/2020 del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il Mini­

stro dell’Economia e delle Finanze;
 La Legge 30 dicembre 2020, n. 178;
 il Decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti del 4 gennaio 2021;
 il Decreto­Legge n. 41/2021;
 il Decreto­Legge n. 73/2021;
CONSIDERATO che il Settore “Osservatorio mobilità e sicurezza stradale, sistema aeroportuale, portua­
le e logistica” ha predisposto la relazione annuale del Trasporto Pubblico Locale per l’anno 2020;
RITENUTO OPPORTUNO procedere all’approvazione della suddetta relazione che allegata al presente 
decreto ne costituisce parte integrante;
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o plurien­
nale della Regione Calabria;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e cor­
rettezza del presente atto;

DECRETA

per le premesse espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
DI APPROVARE la relazione annuale del trasporto pubblico locale, riferita all’anno 2020 che, allegata al 
presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale.
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul B.U.R.C. e sul sito istituzionale della Regio­
ne Calabria, a cura del Dipartimento proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a ri ­
chiesta del Dirigente Generale del Dipartimento.
AVVERSO il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da pro­
porsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi 
entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento Sottoscritta dalla Dirigente 
MARASCO CLAUDIO TULLIO

(con firma digitale)
CORALLINI FILOMENA TIZIANA

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


